



ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь

28 июля 2022 г.

№ 427-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края «Развитие здравоохранения», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2018 г. № 582-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие здравоохранения», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2018 г. № 582-п «О государственной программе Ставропольского края «Развитие здравоохранения» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 22 апреля 2019 г. № 181-п, от 28 ноября 2019 г. № 535-п, от 25 марта 2020 г. № 136-п, от 25 августа 2020 г. № 457-п, от 27 февраля 2021 г. № 70-п, от 25 ноября 2021 г. № 602-п и от 29 марта 2022 г. № 148-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края – министра финансов Ставропольского края Калининко Л.А. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасова Н.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор
Ставропольского края



В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства
Ставропольского края

от 28 июля 2022 г. № 427-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие здравоохранения»

1. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» паспорта Программы:

1.1. В абзаце первом цифры «366636516,29» заменить цифрами «366748189,69».

1.2. В абзаце втором цифры «119687942,28» заменить цифрами «119799615,68».

1.3. В абзаце шестом цифры «29671864,71» заменить цифрами «29783538,11».

2. В приложении 1 «Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» к Программе (далее – Подпрограмма):

2.1. В паспорте Подпрограммы:

2.1.1. В позиции «Показатели решения задач Подпрограммы»:

2.1.1.1. После абзаца шестьдесят третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«количество оснащенных (дооснащенных и (или) переоснащенных) медицинскими изделиями медицинских организаций, имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации в соответствии с порядками организации медицинской реабилитации взрослых и детей;».

2.1.1.2. После абзаца сто десятого дополнить абзацем следующего содержания:

«летальность больных с болезнями системы кровообращения среди лиц с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением (умершие от болезней системы кровообращения к общему числу лиц с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением);».

2.1.2. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы»:

2.1.2.1. В абзаце первом цифры «71044333,85» заменить цифрами «71156007,25».

2.1.2.2. В абзаце втором цифры «67897119,85» заменить цифрами «68008793,25».

2.1.2.3. В абзаце шестом цифры «12785549,80» заменить цифрами «12897223,20».

2.1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы»:

2.1.3.1. После абзаца шестьдесят третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«оснащение (дооснащение и (или) переоснащение) медицинскими изделиями 3 медицинских организаций, имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации в соответствии с порядками организации медицинской реабилитации взрослых и детей;».

2.1.3.2. В абзаце семьдесят шестом цифры «1,12» заменить цифрами «31,732».

2.1.3.3. В абзаце семьдесят седьмом цифры «0,6500» заменить цифрами «1,6300».

2.1.3.4. После абзаца сто одиннадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«снижение летальности больных с болезнями системы кровообращения среди лиц с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением (умершие от болезней системы кровообращения к общему числу лиц с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением), до 2,50 процента в 2024 году;».

2.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

2.2.1. В пункте 13:

2.2.1.1. После абзаца шестнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«заклучение соглашения о предоставлении в 2022 году субсидии из федерального бюджета бюджету Ставропольского края на оснащение медицинскими изделиями медицинских организаций, осуществляющих медицинскую реабилитацию, между Минздравом России и Правительством Ставропольского края в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение медицинскими изделиями медицинских организаций, осуществляющих медицинскую реабилитацию, являющимся приложением № 14 к государственной программе Российской Федерации «Развитие здравоохранения», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1640, и распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2022 г. № 1026-р;

заклучение между минздравом края и медицинскими организациями соглашений о предоставлении субсидии в соответствии с порядком определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели из бюджета

Ставропольского края государственным бюджетным и автономным учреждениям Ставропольского края, в отношении которых министерство здравоохранения Ставропольского края осуществляет функции и полномочия учредителя, утвержденным приказом министерства здравоохранения Ставропольского края от 10 декабря 2020 г. № 01-05/1447;

оснащение медицинских организаций медицинскими изделиями в соответствии с требованиями, предусмотренными приложением 3 к Порядку организации медицинской реабилитации детей, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2019 г. № 878н, и приложениями 12, 15 и 18 к Порядку организации медицинской реабилитации взрослых, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 788н;

осуществление медицинскими организациями, оказывающими медицинскую реабилитацию, закупок медицинских изделий в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.».

2.2.1.2. После абзаца двадцать восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«оснащение (дооснащение и (или) переоснащение) медицинскими изделиями 3 медицинских организаций, имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации в соответствии с порядками организации медицинской реабилитации взрослых и детей.».

2.2.2. В пункте 15¹:

2.2.2.1. В абзаце восьмом цифры «1,120» заменить цифрами «31,732».

2.2.2.2. В абзаце девятом цифры «0,6500» заменить цифрами «1,6300».

2.2.3. Пункт 19 после абзаца тридцать седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«снижение летальности больных с болезнями системы кровообращения среди лиц с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением (умершие от болезней системы кровообращения к общему числу лиц с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением), до 2,50 процента в 2024 году;».

3. В абзаце семнадцатом пункта 2 раздела «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» приложения 3 «Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» к Программе слово «приобретению» заменить словами «изготовлению и (или) приобретению».

4. В приложении 6 «Сведения об индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения»

и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к Программе:

4.1. Подраздел «Задача «Совершенствование медицинской реабилитации, восстановительного лечения и системы санаторно-курортного лечения населения Ставропольского края, в том числе детей» дополнить пунктом 62⁵ в редакции согласно приложению 1 к настоящим Изменениям.

4.2. В графах 9 – 11 пункта 66⁵ цифры «0,880», «1,038» и «1,120» заменить соответственно цифрами «31,492», «31,612» и «31,732».

4.3. В графах 9 – 11 пункта 66⁶ цифры «0,5500», «0,6100» и «0,6500» заменить соответственно цифрами «1,5340», «1,5820» и «1,6300».

4.4. Дополнить пунктом 73¹¹ в редакции согласно приложению 2 к настоящим Изменениям.

5. В пункте 1 приложения 8 «Перечень основных мероприятий подпрограмм государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» к Программе:

5.1. В подпункте 1.13:

5.1.1. Графу 3 дополнить абзацами следующего содержания:

«предоставление межбюджетных трансфертов;
предоставление субсидий на иные цели».

5.1.2. В графе 7 слова «пункты 56 – 62⁴» заменить словами «пункты 56 – 62⁵».

5.2. В графе 7 подпункта 1.19 слова «пункты 73 и 73¹ – 73¹⁰» заменить словами «пункты 73 и 73¹ – 73¹¹».

6. В приложении 9 «Объемы и источники финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» к Программе:

6.1. В графе 7 пункта 1:

6.1.1. По строке «Государственная программа Ставропольского края «Развитие здравоохранения», всего» цифры «71977717,10» заменить цифрами «72089390,50».

6.1.2. По строке «бюджет Ставропольского края, всего» цифры «29671864,71» заменить цифрами «29783538,11».

6.1.3. По строке «средства федерального бюджета, всего» цифры «5547877,80» заменить цифрами «5653967,50».

6.1.4. По строке «министерству здравоохранения Ставропольского края» цифры «3620621,90» заменить цифрами «3726711,60».

6.1.5. По строке «средства краевого бюджета, всего» цифры «24123986,91» заменить цифрами «24129570,61».

6.1.6. По строке «минздраву края» цифры «22879389,89» заменить цифрами «22884973,59».

6.2. В пункте 2:

6.2.1. В графе 7 абзаца первого:

6.2.1.1. По строке «Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» Программы, всего» цифры «13307883,00» заменить цифрами «13419556,40».

6.2.1.2. По строке «краевой бюджет, всего» цифры «12785549,80» заменить цифрами «12897223,20».

6.2.1.3. По строке «средства федерального бюджета, всего» цифры «4799433,90» заменить цифрами «4905523,60».

6.2.1.4. По строке «минздраву края» цифры «2872178,00» заменить цифрами «2978267,70».

6.2.1.5. По строке «средства краевого бюджета, всего» цифры «7986115,90» заменить цифрами «7991699,60».

6.2.1.6. По строке «минздраву края» цифры «6741518,88» заменить цифрами «6747102,58».

6.2.2. Подпункт 2.15 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящим Изменениям.

Приложение 1

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
62 ⁵ .	Количество оснащенных (дооснащенных и (или) переоснащенных) медицинскими изделиями медицинских организаций, имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации в соответствии с порядками организации медицинской реабилитации взрослых и детей	единиц	—	—	—	—	—	3	—	—»



Приложение 2

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
73 ¹¹ .	Летальность больных с болезнями системы кровообращения среди лиц с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением (умершие от болезней системы кровообращения к общему числу лиц с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением)	процентов	–	–	–	–	2,61	2,58	2,54	2,50»



Приложение 3

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9
2.15.	Развитие медицинской реабилитации, восстановительного и санаторно-курортного лечения граждан, в том числе детей, всего		737459,59	787289,14	797187,64	977926,87	867226,54	867226,54
	краевой бюджет, всего		646243,59	696073,14	704851,64	885530,87	773830,54	773830,54
	в том числе:							
	средства федерального бюджета, всего		—	—	—	106089,70	—	—
	в том числе средства феде-		—	—	—	106089,70	—	—

« 1	2	3	4	5	6	7	8	9
		рального бюджета, предусмотренные минздраву края						
		средства краевого бюджета, всего	646243,59	696073,14	704851,64	779441,17	773830,54	773830,54
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	646243,59	696073,14	704851,64	779441,17	773830,54	773830,54
		средства участников Подпрограммы, всего	91216,00	91216,00	92336,00	92396,00	93396,00	93396,00
		в том числе средства юридических лиц	91216,00	91216,00	92336,00	92396,00	93396,00	93396,00»

